Ego Amalricus, Aquensis archiepiscopus, et canonici mei, et Richardus et fratres ejus, et omnes prenominati homines et feminæ, jam dictam donationem fecimus sancto Victori monasterii Massiliensis, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ut omnia supradicta habeant. . . . . Hanc donationis cartam fieri precepimus et manibus nostris firmavimus, et alios firmare rogavimus.

Ego Guadaldus, de castro quod vocatur Acus, dono Domino Deo et sancto Victori supra nominato, et servitoribus Dei in eodem monasterio, jure perpetuo, totum meum aludem quem habebam in territorio de Dana, ea videlicet ratione, ut ipsi monachi teneant et possideant \* prescriptum aludem semper, suamque inde voluntatem faciant sine ulla contrappellatione. Suscepi tamen, pro hac donatione, solidatas x, porrigente Pontio monacho, de Castello Duplo, qui videbatur in ipsa obediencia sancti Victoris.

v.

## 238.

Carta sancti Martini de Trivolancio.

Omnipotens Deus cum ineffabili dispositione cuncta condiderit, constat humum homini tradidisse, et in ea vel ex ea substantię queque. Tamen ex utero intacte genetricis nasci dignatus, clementissima miseratione mortalibus dicere est dignatus : « Facite vobis sacerdos non veterescentes, thesaurum non deficientem ēternū in celo, ubi nec erugo nec tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt nec surantur<sup>1</sup>; » et : « Facite vobis amicos de māmona iniuitatis, ut, cum

1056.

<sup>1</sup> Luc., XII, 33.

defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula<sup>1</sup>; » itemque Scriptura : « Elemosina a morte liberat, et non patitur animam ire in tenebras; fiducia magna erit coram summo Deo elemosina facientibus eam<sup>2</sup>. » Hęc ergo aliamque sanctorum Scripturarum testimonia versantes in memoria, pro animarum nostrarum remedio et pro ęternę vite premio, ego dominus Pontius Guantelmus et Athanulfus, frater meus, et Iugilborga facimus donationem omnipotenti Deo sanctique Victoris martyris monasterio, Massiliensis fundato, et monachis ibidem servientibus Deo, donamus ecclesiam sancti Martini, quem vulgo vocatur Trivulantis. Et est ipsa ecclesia in comitatu Aquense, sub castrum quem vocatur Agulia, cum terris sive vineis ibidem apertimentibus : de uno latus, casal maximum, a via publica Aurelia; et de uno latus, ad fonte Isimberto; et est ipsa terra de in stangnum infra terminum, et descendit a Pirtuso Jenoario, a via publica Aurea. Et ipsos podios qui sunt inter terminos, et omnibus his accessis ad ipsam ecclesiam pertinentibus, donamus, ut participes simus servorum Dei orationibus. Si quis vero heredum nostrorum vel quemlibet homo hanc donationem violare temptaverit, non valeat, sed cogatur solvere auri libras vi, etc.

Facta donatio hęc in monasterio sancti Victoris, anno incarnationis dominice millesimo LVI, inditione VIII, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Domnus Pontius Guantelmus firmavit. Domnus Athanulfus, frater ejus, firmavit. Guantelmus firmavit. Guantelmus, nepos ejus, firmavit. Et insuper donamus medietate de bosco de Rovoira. Flavius firmavit. Pontius Maria firmavit. Viaderins firmavit.

In Christi nomine. Ego Gadaldus, de castro Agulia, dono sanctę Dei genitricis Marię et sancto Victori martyri, Massiliensis monasterii, et monachis ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, pro salute et indulgentia peccatorum meorum, aliquid de alode meo, in territorio ipsius castri, videlicet campum unum, juxta ecclesiam sancti Martini de Trivolanto, quem determinat fons de Isimberto. Alteros vero duos campos dono in loco qui dicitur Ad Stagnulos; et sunt hii duo campi

<sup>1</sup> Luc., XVI, 9.

<sup>2</sup> Tob., IV, 11 et 12.

de terra erma. Et, ut firma et stabilis sit hęc donatio , accipio ab ipsis monachis <sup>III</sup><sup>or</sup> solidos et denarios <sup>VII</sup><sup>m</sup>. Si quis autem post mortem meam hanc cartam donationis adnullare temptaverit , non valeat consequi quod querit. Signum Gadaldi.

## 239.

Carta de Guntardo.

Cum , a radice prime humanitatis , per totum mundum diabolus seviret , humanumque genus non creatori sed idolis serviret , placitum est summo Deo , ut incarnaretur et de stirpis judaeę virgine nasceretur. Unde factum est ut populus ejus per totum mundum , qui in eum crederet , ecclesia vocaretur , et ipse ejusdem ecclesie sponsus diceretur , et ei dominus consecraretur , ubi sponsa ejus , studendo orationi , ab eo exaudiretur. Inde , karissimi , hoc templum a nobis , quamvis indignis , consecratum ob hoc esse cognoscatis , ut et illud ad adorandum Deum cum oblationibus vestris convenire studeatis , ut ab eo eternam hereditatem possideatis. Quicumque ergo ad hujus templi Dei dotalicium adjutorium prebuerit , sibi Deum placatum esse noverit , si cum omni devotione et fide hoc egerit. Quapropter ego Beneclenus et uxor mea Gotolena et filii et filię meę , propter vitę eterne premium , donamus Domino Deo et ad ecclesiam , que est consecrata in honore sancti Victoris , de terra ariva modiata <sup>I</sup> , in comitatu Aquense , in loco quę dicitur Gontardo. Et ego Pontius Alfantis et uxor mea Beatrixis et filii cum filiabus meis , in eodem loco supradicto Gontardo , donamus de terra arabile semodiata <sup>I</sup>. Igitur et nos filii Gislardi Aicardus , Petrus et Nevolongus , et mater nostra Ingilburga , donamus ecclesia supradicta in loco jam dicto semodiata una. \* Sane si quis , nos aut heredes nostri aut illa opposita persona , qui contra sponsalium istum ire , inquietare vel intrumpere voluerit , non hoc valeat vindicare quod repetit , sed cum Juda et Pilato , Anania et Saphira , Diocleciano et Maximiano , et cum ceteris dampnatis excommunicatus sit ; et postea sponsalicius iste firmus et stabilis permaneat omnique tempore.

1043.

f. 61

Actum sponsalicum istum incarnationis dominice anno millesimo XL<sup>o</sup> VI, regnante Domino nostro Ihesu Christo.

Signum Pontius Alfantis firmavit. Benceleus firmavit. Silvius firmavit. Teutbertus firmavit. Leutardus firmavit. Boso firmavit. Wilelmus firmavit.

## 240.

Alia.

August., 1032 — 1039. Quoniam quidem multi donatores postea sunt falsores, et antiquitus nihil valebat datum, nisi esset incertatum, mili Umberto et fratri meo Ricavo, filiis Theodorici, qui fuit Arimmuni, visum est, et Ralymberto, nostro consobrino, videtur, quatenus, quia nitimus de nostro alode dare aliquid ad monasterium sancti Victoris, quod est positum juxta mare, Massilie, cartis litteris ipsum donum obfirmatum impositis contra usum fallendi vigeret, et, opitulante Deo, in longitudinem dierum sine ulla contradictione duraret. Quamobrem omnibus nobis supradictis, ut diximus, videtur hanc cartam bonum scribere. Veniendum itaque ad ipsum donum est, ut dicatur quod est, non semper per ambages loquendum. Nos igitur, uno assensu, ad iam dictum monasterium donamus atque cedimus mansum Ricardi Garricę et Augerii et Gairardi, brachiaria Udalgerii, et, consentientibus omnibus ad quos pertinet hoc laudare, id assentimus, ut cum campus, vineis, domibus stantibus et ruine paratis, ortis, novalibus, oglatis, exigis, silvis, garriciis, pratis, fontibus, rivis aquarum et decursibus earum, totum, ut nostrum possessio est, integrum habeant monachi ipsius monasterii, dare, amore Dei et dilectione servorum Dei.

Rostagnus firmavit. Silvius firmavit. Bencelenus et Wilelmus firmaverunt.

Ego quoque Alfantides, Pontius nomine, de terra ipsius jam olim castri, quod adhuc dicitur Gontardus, dono vi<sup>am</sup> partem, ubique potestatem habeo; et, quandiu ego et filii mei habituri sumus, totam et ab integro cedimus et donamus, ut diximus, partem, ut quid possibilitas nostra obtinet omne teneatis. Sed si quis, ego aut nos

aut ullus quicunque sit, qui contra hanc donatione sive donationes (omnes enim hic scripti testamur) ire, agere, calumniare vel irrumperem voluerit, non valeat vendicare quod impedit, sed componat de auro optimo libras m; et hec donationes firmæ et stabiles omni tempore permaneat cum interposita firmitate subnexa cum stipulamento.

Precepimus has scribere donationes, scripteque sunt mense augusto, feria vii, regnante sive imperante Cono<sup>1</sup>.

Signa Umberti, Ricavi et Rahymbert et Pontii Alphanti, qui has donationes scribere mandaverunt, et manibus suis firmant. Wilelmus firmat. Rostagus firmat. Rodulfus Bardoinus firmat. Pontius Alfantus firmat. Bencelenus et Vuilelmus, filius suis, firmant. Ado firmat. Silvius firmat.

## 241.

Alia.

Ego Beatrix, quondam Pontii Elefanti uxor, pro mariti mei filiorum- 1060 — 1064. que defunctorum meorum animarum redemptione, proque anima mea, filii etiam mei anima adhuc vivi, dono ad proprium alodem altari quod est consecratum in honore sancte Mariæ, semper virginis, sanctique Victoris, Christi martyris, in Massiliensi monasterio, sextam videlicet partem, quem maritum meum filiosque meos defunctos, me quoque et filium meum viventem, qualicumque ratione, contingit in Guntardo. Fuit autem hec sexta, de qua loquimur, pars cuiusdam mulieris, Dumidiæ nomine. Hanc donationem sextæ partis, in supradicto Guntardo me contingentis, in terris cultis et incultis et in omnibus omnino rebus, supra nominato altari sancte Mariæ sanctique Victoris, Massiliensis monasterii, ego Beatrix, cum filio meo vivente, dedimus, simulque domino Durando, presenti ejusdem monasterii abbatи, successoribusque suis, nec et monachis illius loci, tam presentibus quamque futuris, excepta illa tasca ipsius terre, quam homines Balduini Castri videntur colere. Si quis, etc.

<sup>1</sup> Cono seu Conradus II Salicus.

v.  
\* Ego Beatrix jam dicta filiusque meus Bonifacius donavimus et firmavimus. Beatrix femina firmavit.

## 242.

De Gontardo.

1047. In nomine sancte et individuę Trinitatis. Ego Bencelenus, et filii mei Vuilelmus, Faraldus et Ripertus, et filia mea Belliildis, facimus donationem Domino Deo omnipotenti sanctique Victoris martyris monasterio, apud Massiliam fundato, et monachis ibidem Deo servientibus. Donamus v mansos in castro que nominant Gontardo, cum omnia ibidem pertinentibus, cum pratis, cum silvis, cum garrieis, cum molindinis. Et nos monachi sancti Victoris, in gadim que Pontius Alfantis tenebat, x solidos donamus. Si quis vero heredum nostrorum vel quilibet hominum hanc donationem violare temptaverit, non hoc valeat, sed cogatur solvere auri libras vi, et insuper omnipotentis Dei iram incurrat, cunque Dathant et Abiron perpetuas poenas ldat.

Facta donatio hec in monasterio sancti Victoris, anni incarnationis dominice millesimo xl vii, indictione. . .<sup>1</sup>, regnante Domino nostro Ihesu Christo.

Domus Bencelinus et filii et filiabus firmamus et firmare rogavimus. Vuilelmus, frater Bencelini, firmavit, et mulier et filii sui. Rodulfus firmavit. Wilelmus, filius Bencelini, firmavit, et frater ejus Faraldus firmavit. Ripertus et filia ejus firmaverunt. Aicardus firmavit. Petrus, frater ejus, firmavit. Bonus firmavit. Amalricus clericus et frater ejus Pontius firmaverunt.

Insuper hec omnia supra scripta, notum vobis esse volumus qui has literas, quod, exceptis supradictis v mansis, est sextus mansus quem Pontius Alfantis nunc tenet, de quo ego Vilelmus Bencelenus facio donationem sancto Victori, tali convenientia, ut, quandiu ego vixero, teneat ipse Pontius; post mortem vero meam, revertar ad sanctum Victorem, cum omnibus ad eundem mansum pertinentibus. Et hoc supra scripti firmatores firmaverunt.

<sup>1</sup> Numerus deest in Cod.

## 243.

De eodem.

Ego Raiambertus, filius Aurimundi, et consobrini mei Umbertus  
 et Rieaudus, filii Teodorici, pro remedio animarum nostrarum paren-  
 tumque nostrorum, donamus aliquid de alode nostro omnipotenti Deo  
 et sancto Victori martyri, Massiliensi, et monachis ejus, tam presen-  
 tibus quam et futuris, jure perpetuo, laudante et consentiente domino  
 Benceleno et confirmante, ex eius parte nobis obvenit ipse alodis,  
 quem ipse nobis dedit per cartam et donationem et firmationem: hoc  
 est omnem terciam partem de Castro, condam dirupto et ad erenum  
 deducto, quod vocatur Gontardus, cum omnibus que ad ipsum  
 castrum pertinent, terris videlicet cultis et ineultis, arboribus pomis-  
 feris et impomiferis, aquis aquarum de cursibus, pratis, molendinis,  
 silvis, garrieis, oglatis, in omnibus omnino rebus que ad ipsam ter-  
 ciam partem pertinent donamus, transfundimus, jure perpetuo, ut  
 quiequid facere voluerint supradicti monachi liberam potestatem ha-  
 beant. Sane si quis, aut nos aut ulla persona, hanc donationem con-  
 trastare aut minuere aut in aliquo intrumpere voluerit, ira omnipo-  
 tentis Dei et omnium sanctorum ejus veniad super eum; et cum Juda  
 Searihot, qui Dominum traxit, sit dampnatus in inferno inferiori nisi  
 cito emendaverit.

Faeta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxxvii,  
 mense februario, in ripa Durenie, in territorio supradicti castri quod  
 vocatur Gontardus, regnante Cono<sup>1</sup> imperatore.

Nos donatores supradicti hanc donationem firmavimus et testes fir-  
 mare rogavimus. Rostagnus de Cataneto firmavit. Pontius Alfantis  
 firmavit. Teutbertus de Roca firmavit. Wilelmus, filius ejus, firmavit.  
 Wilelmus, nepos ejus, firmavit. Rannulfus firmavit. Umbertus fir-  
 mavit. Bompars firmavit.

<sup>1</sup> Conradus II dictus Salicus.

Febr. 4037

## 244.

Alia.

Circ. 1040. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Incipit carta seu donatio que Wilelmus, filius Bencelenum, habuit cum monachis sancti Victoris de sextam partem de Gontardo castrum, de omnia que abuit et retinuit, a vita sua teneat et post obitum suum revertar Dei sanctique Victoris martyris Massiliensis. Ego Vuilelmus, pro remedium anime mee, dono ad monasterium supradicti et ad monachos ibidem Deo servientibus, et ipsam partem enm pratis, eum silvis et garriciis et mulindinis, et omnia que ad ipsam partem pertinet, *etc.*

Ego Vuilelmus donavi et firmavi. Bencelenus, pater meus, firmavit. Wilelmus, avunculus meus, firmavit. Rodulfus firmavit.

## 245.

Alia.

Circ. 1050. In nomine Domini et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Vuilelmus et uxor mea Inaurs et filii mei Umbertus et Pontius donamus Deo sanctique Victoris martyris Massiliensis monasterio medietatem de bosco, que est inter fluvium Durentia et castrum que nominant Gontardum, medietatem que fuit de patrimonio Pontium Blancum, ad proprium aludem, jure in perpetuo, *etc.*

I. 62. Ego Vuilelmus et uxor mea et filii et filias meas douamus et transfundimus atque firmamus a domino Deo et sancti Victoris, cum sociis suis, et abbatis et omni congregatio, propter redemptionem anime nostre.

## 246.

Alia.

1037. Ego Bencelenus et uxor mea, nomine Gotholenis, filii quoque mei Wilelmus et Feraldus, atque heredes mei, me volente et consentiente, quorum nomina sunt hec : Pontius, eognomine Helfantus, Raiam-

bertus etiam, filius Aurimundi, Umbertus neene et frater ejus Ricardus, filii Teodorici; Aicardus quoque et frater ejus, seu mater eorum, consentiente seniore suo Vuilemo, pro redemptione animarum nostrarum parentumque nostrorum, et ut Dens faciat nobis misericordiam, et hic et in futuro seculo, donamus ipsum portum et ipsam ripam de Durentia, in ipso loco vel sub ipso castro quod vocatur Gontardus, omnipotenti Deo et sancto Victori, martyri Massiliensi, monachis quoque ejus, tam presentibus quam futuris, ad proprium alodem jure perpetuo; et quicquid de tota ipsa ripa vel de ipso porto ad usus hominum pertinere videtur, totum ab integro, sine ulla intermissione, omnes nos supradicti donatores omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus martyri, donamus atque transfundimus, etc.

Signum Wilelmus Amalricus firmavit. Adalus firmavit. Dalmatius firmavit. Rodulfus firmavit. Vuilemus presbyter firmavit. Pontius Verdis firmavit.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice mxxxvii, regnante Cono imperatore.

### 247.

Ego dominus Rostagnus et uxor mea Ermengarda facimus donationem omnipotenti Deo sanctique Victoris martyris monasterio, apud Massiliam fundato, et monachis ibidem Deo servientibus. Donamus ipsam partem, quę nobis obvenit, de portu quod dicitur Gontardus, et in Pogio Sanguimento de terra egesta modios v, et ortum unum in dominicatum suum, atque duas piseatorias, unam ad Pogium Sanguinentum, aliam de Alarico. Si quis vero, etc.

1045.

Facta donatio hęc in monasterio sancti Victoris, anno incarnationis dominice XLV.

Domnus Rostagnus et uxor ejus domna Ermengarda firmaverunt et firmare rogaverunt. Emens firmavit. Ysmido firmavit.

### 248.

Carta de Goirone.

Omnis homo qui possessionem suam in alterius vult transfundere s. eccl. XI.

potestatem, est necessarium ut perficiat illut secundum juris cessionem, id est aut vindicta vel testamento seu stipulatione, quatenus firma et stabilis ipsa permanead institucio. Unde ego Aldebertus, pro redemptione anime meę et absolucione peccatorum et pro premio eternę vitę, trado memetipsum Deo et perpetue virginī Marię sanctoque Benedicto, in ordine monachorum, in monasterio sanctissimi Victoris, martyris Massiliensis, et fratribus ibi commanentibus, presentibus et futuris, usque ad consummationem seculi, ut habeant et possideant; omnemque meam possessionem et propriam facultatem in cunctis rebus mobilibus trado, jure hereditario, perhenniter ad possidendum, predicto monasterio sancti Victoris Massiliensis, ut habeant et possideant permanenti lege, ita ut nullus homo extraneus vel mihi propincus, qui in confinibus manet vel manebit, ab odierna die et deinceps, audeat inde aliquid accipere vel demere, seu usum debitum ullum requirere vel imponere; et sine ulla dominatione principium maneat ratum et firmum quod statuo in perpetuum. Possessionis vero nomen hic continetur: Mons Gurion totus, cum omnibus que ibi habentur et cum duabus ecclesiis que ibi continentur, id est perpetue virginis Marię et sancti Michaelis arcangeli, cum omnibus appendiciis earum; et, justa flumen Durentię, condamina una que computatur in XII modiatis, et simul pratum quod ibi habetur; et alia condamina in Fieulneola, que continetur in octo modiatis. Do etiam et in perpetuum \* ereditatem trado ego Aldebertus, et fratres mei Guilelmus et Amalricus, et patruus noster Aldebertus, quartam partem villam Sancti Juliani, que continetur in confinio territorii Cellanii castri, in omnibus possessionibus cultis et incultis et in ceteris aliis rebus. Damus etiam et remittimus omnia que habebamus et que requirebamus, vel aliquis homo pro nobis, in territorio Sancti Victoris et Sancti Justi, in terris que ipsi monachi, vel homines qui eas pro illis laborant, [tenent].

Firmatore sunt inde mater mea Aramberta et fratres mei Guilelmus et Amalricus, et ego ipse Aldebertus, et patruus meus Aldebertus cum filio suo, et consobrinus meus Rodulfus.

## 249.

Carta de Mimet.

Omnipotens Deus, *etc.*<sup>1</sup> Ego Minardus genitrixque mea Dagoara facimus donationem omnipotenti Deo sanctique Victoris martyris monasterio, apud Massiliam fundato, et monachis ibidem Deo servientibus, videlicet in mansos, quos jure hereditario possideamus, eidem omnipotenti Deo sanctoque Victori martyri et monachis cedentes. Et sunt in comitatu Aqensem. Horum duo sunt in villa que dicitur Mimeo, quos excoluerunt homines Berengarius et Pontius Cavalcans Vacas; tertius est in villa que dicitur Grezasca, quem excoluit homo nomine Stabilis; quos ex integro et absque diminutione donamus, cum terris cultis et incultis, arboribus pomiferis et impo- miferis, pratis, ortis, vineis, garrylicis et omnibus accessis ad eos pertinentibus, ut participes simus servorum Dei orationibus. Si quis, *etc.*

1026.

Facta donatio hęc in monasterio sancti Victoris, anno incarnationis dominice M XXVI, indictione VIII, regnante Rodolfo, rege Alamannorum sive Provincię.

Mimardus et mater ejus Dagoara firmaverunt et testibus firmare rogaverunt. Pontius<sup>2</sup> episcopus firmavit. Wilelmus<sup>3</sup> vicecomes firmavit. Fuleo<sup>4</sup> firmavit. Wilelmus<sup>5</sup>, filius Vuilelmi, firmavit. Stephana<sup>6</sup> firmavit.

## 250.

Carta de Segia.

In nomine sancte et individuę Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritu Sancti, unius Dicī omnipotentis, nomine. Ego Arehimbertus et uxor mea Maiamberga, atque Rainaldus, filius noster, cogitantes de salute animarum nostrarum, *etc.*; donamus atque offerimus eidem

1030.

<sup>1</sup> Ut sup., n. 238.<sup>3</sup> Guillelmus, dictus Juvenis, filius Guillelmi II.<sup>2</sup> Pontius II, episcopus Massiliensis.<sup>5</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliensis.<sup>4</sup> Fuleo vicecomes, frater Guillelmi II.<sup>6</sup> Stephana, Guillelmi II secunda uxor.

omnipotenti Deo, sanctissimoque ejus martyri Victori, et sociis ejus aliquid de proprio jure hereditatis nostrę, quod est in comitatu Aquense, in territorio quod pertinet ad castrum nomine Boccum, in valle que dicitur Seia, id est ecclesiam sancti Johannis, cum terris et vineis que in circuitu ejusdem ecclesiæ sunt: ab oriente, usque in ipsam condaminam, quam ego dono sancti Victori; a meridie, usque ad vineam Gualtadis et Aicardi; ab occidente, usque ad rivum; a septentrione, usque ad vineam de Gislardo. Et insuper dono ipsam vallem, que est super ecclesiam Seia: ab oriente, terminatur ipsa vallis, sicut aqua vergit; a meridie, usque ad Montes Majores; a septentrione, usque ad pooles quos vocant Gardias; ab occidente, usque in vallato qui discurrit inter vineas de Pontione Conilio, usque in balma. Dono etiam mansum in eodem territorio, quem excoluit Durandus, pater Pontii Faiditi, cum omnia que ad ipsum mansum pertinent, id est terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, garricis. Dono etiam eum pratnum, quod est situm juxta ecclesiam sancte Marię, in loco qui dicitur Subtus Chera; et, in eodem loco, juxta supradictam vallem Seia, dono quendam locellum, aptum officinis monasterialibus, quem monachi quæsierunt mihi, ad construendam cellam tantummodo, propter habundantiam aquę, ad ortos faciendos, quia fons qui est juxta ecclesiam sancti Johannis multocies sicatur et deficit.

fº 63.

Igitur consortes supradicti locelli\* ita terminantur: a meridie, superciliū moutis, sicut vergit; a parte orientali, habet quendam rivulum, fluentem de quodam fonte; ab occidente, me ipso donatore, id est terram quam Grimulfus excoluit, usque ad supradictum montem; a septentrione, terram Isembardi. Omnia ergo quæcumque habemus infra istos terminos ex integro donamus, cedimus atque tradimus perpetualiter Domino Deo omnipotenti et supradicto ejus martyri nos supradicti donatores. Et in eodem territorio supra dicti castri dono mansum quem excoluit homo nomine Bertrannus, cum omnibus que ad ipsum pertinent, id est terris cultis et incultis, vineis, pratis, garrieis, silvis, pascuis. Et in villa quam vocant Gardana dono alium mansum, quem excolit homo, nomine Tramiacus, cum omnibus causis ad ipsum mansum pertinentibus.... Et in Grezasca dono medium mansum,

quem excolit Allulfus, et unam cabamariam, quem excoluit Rainaldus et modo tenet supradictus Allulfus. Et insuper dono de mea terra dominica, in castro Bocco, unum campum, cuius consortes ita habentur: ab oriente, sicut aqua vergit; a meridie, terra Pontii Faiditi, quam ego dedi; ab occidente, torrens inundans; a septentrione, defensus et via publica. In alio loquo ejusdem territorii, dono alium campum, qui fuit de manso Grimulfi; et est ipse campus juxta locum supradictum, quem dedi ad edificandam cellam. Et, in alio loco, dono tertium campum, qui fuit de manso Johannem Cerrudum, cuius consortes habet ita: de una parte, Montem Aureum; de aliaque ejus parte, est rivus; a meridie, terra de Ricardo. Igitur ea ratione donamus hanc donationem ad predictum monasterium vel ipsius congregationem, ut servi Dei teneant et possideant in perpetuum et pro peccatis nostris parentumque filiorum nostrorum intercessores existant; nulliusque ordinis persona abstrahere presumat eandem nostram donationem ab eadem congregacione; quod si presumpserit, liberam heredes nostri habeant potestatem resumendi ac recuperandi. Nempe si nos aut nostri heredes aut aliqua persona contra hanc donationem insurgere temptaverit, vindicare istud non valeat; sed cogatur exolvere auri obtimi libras v, etc.

Facta donatio hec anno incarnationis dominice M XXX, indicione V, regnante Rodulfo, rege Alamandorum sive Provincie.

Ego Archimbertus et uxor mea Maiamburga, una cum filio nostro Rainoardo, manu propria firmavimus, et testibus firmare rogavimus. Wilelmus, nepos ejus, firma. Dodonus firmavit. Pontius, frater ejus, firmavit. Wilelmus<sup>1</sup> vicecomes et uxor sua Stephana firmaverunt. Fulco, frater ejus, firmavit. Pontius<sup>2</sup> episcopus firmavit. Aicardus<sup>3</sup>, frater ejus, firmavit. Autrannus firmavit. Umbertus firmavit. Eldebertus firmavit. Fulco firmavit. Pontius, gener eorum, firmavit. Balda, uxor ejus, firmavit. Guilidrus firmavit. Petrus Pulverna firmavit. Antibolus firmavit. Abaricus firmavit. Galtadis firmavit. Rostagnus de Pimo firmavit. Rostagnus, filius Costantii, firmavit. Gaucelmus

<sup>1</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliensis.

<sup>2</sup> Pontius II, Massiliensis episcopus.

<sup>3</sup> Aicardus, vicecomes Arelatensis, filius  
Guillelmi II vicecomitis Massiliensis.

firmavit. Gotfredus firmavit. Landrigus firmavit. Iterius firmavit. Pontius Udolbertus firmavit. Isiliars firmavit. Bompars firmavit. Isnardus de Tolnoue firmavit. Agarnus firmavit. Fuleo, filius ejus, firmavit. Iterins firmavit. Rotbaldus firmavit. Girmundus firmavit. Autbertus Pela Gallos firmavit. Petrus de Furno Calcacario firmavit. Isnardus Garisfredus firmavit.

## 251

1059 — 1085. Ego quondam Rainoardi de Bucco milier, et modo Giraldi Pallioli uxor, et ipse Giraldus, maritus meus, et filie meae facimus guirpcionem et firmacionem de contrapello omni, quod fecimus usque hodie in Graciasca, sancto Victori de Massilia et monachis ejusdem monasterii, tam presentibus quam futuris, et, propter hanc guirpcionem, accepimus XII solidatas ab ibsi monachis.

Rostagnus<sup>1</sup> firmavit archiepiscopus. Amelius, frater ejus, firmavit. Guichiramus firmavit. Obertus Mataronus firmavit. Pontius Guigo firmavit. Rostagnus Illinus firmavit.

## 252.

Carta de Bucco.

1028. Ego Isnardus et uxor mea, nomi[n]e Berta, cogitantes de salute animarum nostrarum et de spe future retribucionis, donamus atque offerimus eidem omnipotenti Deo sanetissimique martyris Victoris monasterio, non longe a Massilia fundato, aliquid de proprio jure hereditatis nostre, quod est in comitatu Aquense, in territorio quod pertinet ad castrum nomine Boccam, id est mansum unum, quem excoluit homo nomine Bertrannus, cum omnibus que ad ipsum pertinent, id est terris cultis et incolitis, vineis, pratis, ortis, et cum omnibus omnino rebus ad eum mansum pertinentibus, eademque ratione ut servi Dei teneant et possideant in perpetuum. . . . \* Ego Isnardus et uxor mea, nomine Berta, manu propria firmavimus et testibus

<sup>1</sup> Rostagnus I de Areis, archiepiscopus Aquensis, 1059(?) — 1085.

firmare rogavimus. Archimbertus, avunculus meus, et uxor sua Maiamburga consenserunt et firmaverunt atque scribere rogaverunt.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominicę millesimo xxviii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provincię.

Isnardus firmavit. Berta firmavit. Archimbertus firmavit. Maiamburga firmavit. Iterius firmavit. Pontius Udulbertus firmavit. Bonuspars firmavit. Isnardus de Tullun et filius ejus Vilelmus firmavit. Wilelmus<sup>1</sup> vicecomes firmavit. Stephana firmavit. Isiliars firmavit. Aicardus, filius Garnerii, firmavit. Vilelmus, filius Matilde, firmavit. Aicardus, filius Vilelmi, firmavit. Fulco firmavit. Pontius<sup>2</sup> episcopus firmavit.

## 253.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine. Inspirante ejus dulcissima gratia, ego Archimbertus et uxor mea Maiamburga, . . . . una cum filio meo Rainoardo, pro remedii animarum nostrarum et pro remedio anime filii mei Aldeberti defuncti, donamus atque cedimus aliquid de alode nostro Domino Deo et sancto Victori et monachis, presentibus et futuris. Et est ipse alodis in comitatu Aquense, in territorio castri quod vocant Bochum. Cujus consortes ita habentur: a meridie, supercilium montis, sicut aqua vergit; a parte orientali, quidam rivulus, fluens de quodam fonte vivo; ab occidente, me ipso donatore, id est terram quam Grimulfus excoluit, usque ad supradictum montem; a septentrione, terra Isimbardi, etc.

Facta donatio hęc helemosinaria anno incarnationis dominicę millesimo xxviii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincię.

Isnardus de Tolon firmavit, et Pontius, filius ejus, firmavit. Pontius presbyter firmavit. Ainardus firmavit. Pontius, filius Rostagni de Caprario, firmavit. Martinus firmavit. Andreas firmavit. Vilelmus, filius Matilde, firmavit.

<sup>1</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliensis.

<sup>2</sup> Pontius II, episcopus Massiliensis.

## 254.

Alia.

14 decembr., Noticia legalis donationis pariterque vendicionis, quam sancto  
 1046. Christi martyri Victori, sancte semperque virginis Dei genitricis Mariae  
 Autrannus et uxor ejus Wala et filii ejus fecerunt, tercia parte de-  
 cimi, qui recipitur vel recipit huc usque solitus est<sup>1</sup> ab hi qui eum  
 plenus vel melius receperunt, de territorio castri quod vocatur Bucc-  
 cus. Verum quidem certumque sit omnibus, quod ego Autrannus et  
 uxor mea et filii mei supra scripti donamus sancte semperque virginis  
 Marie sanctoque pariter Christi martyri Victori predictam partem  
 tertiam decimi, libenter voluntarieque; aprehendentes per hoc, ab  
 eisdem sanctis, oc est ab eorundem monachis, solidos denariorum x,  
 tali condicione ut, ab hodierno die et deinceps, habeant monachi  
 predictorum sanctorum et ipsi sancti ipsam prescriptam tertiam partem  
 decimi totam integrumque in secula seculorum. Verum si quislibet,  
 aut nos aut nostri propinquui vel quispiam, nostra voce vel qualicun-  
 que causa, han donationem predictis sanctis vel eorundem servienti-  
 bus monachis tulerit, vel aliquid hunc disrupterit, aliqua mala inten-  
 tione, non diu inhereat talis voluntas, sed Dei judicio destruatur, et  
 ista donatio inviolata permaneat semper, et ipsi qui talia quesierunt  
 facere, nisi emendaverint, penam que libet cunctis tyrannis recepturos  
 se noverint.

Acta est carta xviii kalendarum januarium, regnante Heienrico<sup>2</sup>,  
 rege Romano, millesimo xlvi, iudicione xiii, epacta xi<sup>a</sup>.

## 255.

Carta Rainoardi de Bucco.

1034. Dum cuncta temporalia certum sit transitura, post mortem sunt  
 utilia, si his adquirantur celestia. Idcirco hec mecum pertractans et  
 de salute anime meae et genitoris ac genitricis parentumque meorum

<sup>1</sup> Corrig. : vel recipi hue usque solitus est.

<sup>2</sup> Henricus III Niger.

sollicitus, ego Rainoardus, Archimberti et Maiamburgis filius, Deo omnipotenti sanctoque Victori, gloriosissimo martyri, ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, facio donationem quarundam mearum possessionum, quæ mihi provenerunt jure meorum parentum, omnem videlicet tereiam partem de castello vel villa quæ dicitur Buceus<sup>1</sup>, neconon de castello vel villa que nominatur Guardana, sive etiam de castello vel villa que nominatur Cauda Longa, et de omnibus omnino rebus ad supra dieta castella vel villas pertinentibus; et hoc tali tenore, si qualicumque morte defunctus fuero sine legali herede; si autem habuero filios aut filias \* de legali uxore, omnis medietas ipsius tertia partis de supradictis castellis vel villis sint omnipotentis Dei et sancti Victoris, gloriosissimi martyris, ipsiusque monasterio congregationis. Dono etiam de omni alode quod habeo in Arelatense, in villa Medianas et in Argentia, sive etiam in Avinionense, in villa quæ dicitur Cabannas, ut superius diximus, et eodem tenore. Similiter quoque de omni alode quod habeo in castello Fosses, in ejus videlicet territorio. De substantia vero mea, omnem partem que mihi pertinuerit omnium mobilium, eum ad diem pervenero extremum. Si quis vero, etc; enm Juda Searioht Caifanque, Arrio atque Sabellio, in inferno penas sustineat; insuper etiam auri optimi in vinculo c libras solvat, et de cetero hec donatio in perpetuo firma permaneat.

Facta donatio hæc anno incarnationis dominice millesimo xxxiii, indicione m.

Ego Rainoardus firmavi et firmare rogavi. Archimbertus, pater Rainoardi, firmavit. Maiamburgis mater firmavit. Dominus Pontius<sup>2</sup> episcopus firmavit. Aicardus<sup>3</sup>, Fulco, Gaufredus<sup>4</sup>, fratres episcopi, firmaverunt. Fulco de Gardana firmavit. Fulco Aguarnus firmavit. Guichiramnus, Stephanus, Lambertus, Cleofas, canonici, firmaverunt.

<sup>1</sup> Vid. sup., n. 253.

<sup>2</sup> Pontius II, Massiliensis episcopus

<sup>3</sup> Aicardus vicecomes Arelatensis.

<sup>4</sup> Gaufredus, postea vicecomes Massiliensis, una cum fratre Guillermo III.

## 256.

Carta de Cauda Longua.

1070.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Pontius et uxor mea Adalgarda damus de possessionibus nostris, in monasterio Massiliensi, quod est constructum in honore sancte Dei genitricis et virginis Mariæ sanctorumque apostolorum et martyrum Victoris et sociorum ejus, sancti Cassiani ac plurimorum aliorum sanctorum, pro remedio peccatorum nostrorum et salvatione animarum nostrarum, Bernardo abbatи et cunctis fratribus ejusdem congregationis eorumque successoribus, ut habeant et possideant, jure hereditario, usque in finem seculi, sine ulla interpellatione, id est quartam partem in castro quod dicitur Cauda Longua, in cunctis que ad ipsam partem pertinent, in cultis et in incultis, in gardis et in furnis, quemadmodum Dodonus filię suę tribuit Adaldarde. Ego vero filia ipsius hanc donationem supradicto monasterio, cum licentia viri mei, facio, et, pro testimonio veritatis hujus donationis, decimas de omnibus que in parte illa laboravero in vita mea dono, ut cetera post mortem meam in monasterio melius eveniant. Insuper et mansum Cotaronis de Gardana in eadem donatione similiter affirmo. Dono eciam in morte mea medietatem de omnibus rebus meis, et rogo pro vera caritate ipsos dominos meos de supradicto monasterio, ut res istas, quas dono, confidenter requirant, et pro anima mea fideliter orient. Ego autem Pontius simili modo dono in castro Riantio tenementum quod tenet Dodonus, in ermo et in culto et in cuncta dominicatura mea quam secum habeo. Eodem modo monasterio dono in Mariniana Ricardum de Annona Vetera, cum omni tenamento suo. Hanc vero cartam et donationem firmo ego Pontius et uxor mea Adalgarda, et ceteros firmatores, qui subscripti sunt, ut eam firment admoneo.

Petrus Constanz firmavit. Lambertus de Vitrola firmavit. Aimericus de Gignago firmavit. Wilelmus Jocerannus firmavit. Petrus Brunus firmavit. Ismido de Vitrola firmavit.

Acta est autem hęc donationis descriptio anno incarnationis dominice millesimo LXX, indicione VIII, epacta VI.

## 257.

Carta testimonii de terra et de condamina et de omni honore, que interpellabat Guido de Fosso, filius alterius Guidonis; que condemna fundata est in territorio de Buoco et de castro Cauda Longua, que habet in termino, de omnibus partibus, terram sancti Victoris. Ego Guido, filius Guidonis, de Fosso, pro remedio anime meae et parentum meorum, dedi supradictam condaminam et terras et omnem honorem, quem interpellabam in supradicto territorio, monasterio sancti Victoris et domino abbatи Bernardo, omnique congregatiōni, tam presentibus quam futuris fratribus, ut habeant et possideant, jure hereditario, sine ulla interpellatione, usque in finem seculi. Et, ut firma et stabilis sit ista mea donatio, accepi pro testimonio ab ipsis monachis sancti Victoris, id est Bertranno et Bernardo cellarario et alio Bernardo de Septimo et Isnardo, solidatas xv. Qui vero . . . contradicere voluerit, ponat in vinculo xx libras de obtimo auro, etc.

1071.

Scripta est autem hęc carta, ex precepto meo, in monasterio Massiliensi, anno ab incarnatione Domini M LXXI, indictione viii.

## 258.

Carta de sancto Petro de Gardana.

Ihesu Christi Domini nostri opitulante clementia, ejusque benigna suffragante juvamina, Ego Archimbertus et uxor mea Maiamburga, de animarum nostrarum salute sollicite nobiscum pertractantes, . . . \* facimus hanc donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus martyri, ejusque monasterio, ubi sacrum corpus ejus requiescit, et abbatibus ac monachis ibidem Deo servientibus, ecclesiam scilicet sancti Petri, que est in comitatu Aquense, non longe a castro que cognominatur Gardana, cum terra que est in circuitu ejus: ab oriente, usque super fontem que vocatur Aurea, sicut aqua demergit; ab occidente, dono dextros xxxiii; a meridie, dextros xvii; ab aquilone, dextros xv. Et insuper dono in ipsa villa unum mansum, quem excusat homo, nomine Durandus Pendentia. Et adjudicimus ad istum

1022.

v.

mansum possessionem quam tenuit Gualterius, cum terris cultis et incultis, pratis et vineis. Hec omnia supradicta, que ad ecclesiam vel ad mansum pertinent, omnipotenti Deo et sancto ejus martyri prefato donamus, cum terris cultis et incultis, vineis, pratis, garris. Et in Mimitto dono unum mansum, quem tenet homo, nomine Bonuspars, cum omni[bus] quę ad mansum pertinent. Sane si quis, etc.

Facta donatio hęc anno ab incarnatione Domini millesimo xxii, indicione v, regnante Rodulfo rege.

Ego Archimbertus et uxor mea Maiamburga et filii ejus, qui hauc donationem fieri jussimus et testibus firmare rogavimus. Pontius presbyter firmavit. Leutaldus firmavit. Durantus firmavit. Bernardus firmavit.

## 259.

Alia.

*Circ. 1025.* Institutum a sanctis patribus fore dignoscitur, ut unusquisque ecclesię fundator atque constructor, seu quislibet diligens Denū, de rebus sue possessionis per dotem aliquid tribnat, unde sacerdotes ibi Deo famulantes sustententur, ne, egestate compulsi, ab ecclesię professione discedant. Quapropter nos famuli vel famulę Dei Emma et filii mei huic ecclesię, quam in honore almifici Petri, apostolorum principis, nos scimus dedicari, dotem inponimus, videlicet de terra culta semodiatam 1, in loco qui dicitur Trelias: ex cuius latere, via puplica; ex alio, vine Bermundi; ex alio, rivulus qui decurrit ex Clusa. Insuper et ego Durandus simili modo concedo de terra culta modiatam 1, in territorio Sancti Martini, a Lodena; ea eciam ratione ego Bonuspars de vinea culta impono medianam quartairatam ad casales Martini Venelli. Quin eciam ego Archimbertus et uxor mea Maiamburga, de terra culta donamus modiatam 1, in territorio Gardane: de uno fronte, casales sancti Petri; de alio fronte, campo Bonello; de uno latus, via puplica; de alio latus, planterio de Bruna, vel si quis alii sunt consortes. Insuper quoque ego Stephana pari ratione de vinea culta concedo semodiatam 1; et, tali tenore, ut, quamdiu vixero, teneam et possideam, et, post obitum meum, huic ecclesię, Deo custodiente,

dimittam. Et est hęc vinea justa rivulum Lodene; et ex una parte, abetur via publica; et, ex alia, rivulus que dicitur Mols. Sane si quis hęc dona violare temptaverit, Deo custodiente, vincatur, et, arbitrio principis, xx libras auri ob hoc persolvere cogatur.

**Assertio testamentorum conscriptionis hujus.** Emma et filii sui, quin etiam et Durandus et Bonuspars, Archimbertus quoque et uxor sua Maiamburga, vel etiam et quedam semina, nomine Stephana, donantes adfirmant, et presentes firmare adpostulant. Archimbertus, me donatore, firmavit, et uxor sua firmavit. Vuilelmus, nepus suus, firmavit. Ema firmavit. Umbertus firmavit. Aldebertus firmavit. Durandus Pela Galdus firmavit. Borrellus firmavit. Vuilelmus filius firmavit. Atbertus firmavit. Amalrieus firmavit. Isnardus firmavit. Rotbaldus firmavit. Pontius firmavit. Rotbertus firmavit.

## 260.

Alia.

In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Garinus et uxor mea Abillonia, audientes, etc., domamus Domino Deo et sancto Victori martyris, Massiliensis cenobii, aliquid de alode nostro, id est de vinea modiatas u<sup>o</sup>; et est in comitatu Aquensi, in castro quę nominant Gardana: in tali tenore, ut, dum vixerimus, teneamus et possideamus, et filii nostri post nos, in tali convenientia, u[nt]non habeant licenciam illum alodem vendere, nec filiis nec filiabus suis relinquere neque aliquid in nullum ingenium facere\*, sed, post obitum eorum, a supradicto monasterio revertatur. Et sunt consortes ita: de uno latus, Pontius Brugnola; de alio latus, Pontius Dagubertus; in tertio latus, terra de Eldeberto Aitrudis; in quarto latus, senior Umbertus. Ego Garinus et filius meus Rostagnus possidemus unam modiatam de matre sua; et, post obitum nostrum, revertar ad sanctum Victorem, sicut diximus; de alia modiata, si habuero alias heredes legales, similiter faciant post obitum suum. Ideo dixi ita, quia duas uxores habui. Hanc donationem, etc.

Cire. 1030

f° 63.

## 261.

Carta sancti Ypoliti de Vennenna.

14 jun. 1014. Habemus ecclesiam sancti Ypoliti cum presbyterato, ad proprium aludem, et est in territorio de castro Vennennæ, in comitatu Aquense, cum campis et vineis, etc.

Mos fidelium christianorum est ut, secundum Domini preceptum, dum in hac corporis sunt fragilitate constituti, faciant sibi amicos de mamona iniquitatis, ut, cum defecerint de hac vita, recipient eos in eterna tabernacula. Igitur ego Adalardus, et uxor mea Laugarda, et filii mei Petrus et Vualterius et Laufredus, in Dei omnipotentis nomine, et pro remedio animarum nostrarum, donamus aliquid de alode nostro eidem omnipotenti Deo et ejus sanctissimo martyri Victori, videlicet ad Sanctum Ypolitum terras cultas et incultas. Et sunt termini ejus, de uno capite, ad orientem, de fonte usque ad rupem montis, et de ipsa rupe usque in tertium angulum, et de ipso angulo, per medium puteum, usque in viam publicam, et de via publica usque in fontem. Omnia quaecumque habemus infra istos terminos, excepto uno orto et una linaria, totum donamus, pro salute animarum nostrarum, Domino Deo omnipotenti et supradicto ejus martyri; et, licet sit honorata, ecclesiam sancti Ypoliti tamen monachi teneant et possideant; et, si non tenent, teneant Sanctum Ypolitum. Nos supradicti heredes fecimus hanc cartam scribere et manibus nostris firmavimus, et alias firmare rogavimus. Ego Adalardus firmavi, et uxor mea firmavit, et filii mei supradicti firmaverunt. Sane, etc.; et insuper auri libras non cogatur in vineulis reddere.

Signum Adalberti, Vintranni, Adalfreti, Durantii, Ingilranni, Vitalis, Stephani, hujus donationi firmatorum.

Facta donatio ista xviii kalendas julii, anno incarnationis dominicae m cccc, indicione xii, regnante Radulfo, rege Alamandorum.

## 262.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine. Inspirante ejus duleissima gratia, ego  
 Gondrannus, providens futuri judicij discussionem, .... una cum  
 filiis meis, pro remedii animarum nostrarum et pro remedio anime  
 uxoris meae Constantie, donamus atque cedimus aliquid de alode  
 nostro Domino Deo et sancto Victori, videlicet ad Sanctum Ypolitum,  
 terras eultas et ineultas. Et sunt termini ejus, de uno latere, ad orientem,  
 de fonte usque ad rupe montis, et de ipsa rupe usque in ter-  
 cium angulum, et de ipso angulo, per medium puteum, usque in  
 viam publicam, et de via publica usque in fontem. Omnia quecumque  
 habemus infra istos terminos, ex integro donamus, cedimus atque tra-  
 dimus perpetualiter Domino Deo omnipotenti et supradicto ejus martyri  
 et monachis, presentibus et futuris, videlicet in tali conventione,  
 ut, si abbas vel monachi tradiderint in manus alienorum istum alodeni,  
 heredes mei habeant potestatem \* recuperandi, ponentes v<sup>que</sup> solidos  
 super altare sancti Victoris. Sane si aliquis, etc. Ego Godrannus et  
 uxor mea Constantia hanc eartam scribere fecimus, et manus nos-  
 trae firmaverunt.

Facta donatio hec helemosinaria anno incarnationis Domini m<sup>o</sup> xv,  
 regnante Rodulfo, rege Alamandorum.

## 263.

Charta qua Gotfredus, assensum prebentibus uxore Pontia, filiis filiabusque Hum-  
 berto et Archimberto, Heldoara, Luciana et Helna, largitur monasterio sancti  
 Victoris quamdam terram, prope Sanctum Hippolytum sitam, in territorio castri  
 Vellenensis, in comitatu Aquensi.

... Facta donatio hec helemosinaria anno incarnationis Domini  
 m<sup>o</sup> xiii, indicione xii, regnante Radulfo, rege Alamandorum.

Christoforus firmavit. Michahel firmavit. Garnerius firmavit. Geoth-  
 fretus firmavit. Amantius firmavit.

Ego Bellioldis, filia de Archimberto, facio donationem omnipotenti

1015.

v°.

1014.

Deo sanctique Victoris martyris monasterio, apud Massiliam fundato, sive sancti Ypoliti martyris, pro animarum remedio, unum campum, inter cultum et egestum. Consortes tales : de uno latere, via que ducit ad Aquis civitatem, Sancti Ypoliti ; de alio latus, terra de Alquerio, consobrino suo, sive heredem ; de alio fronte, terra de Vitalem. Ego Belliildis, et maritus meus Adalardus, et socrus ejus Galterius, et Lansfredus.

## 264.

Alia.

<sup>1053.</sup> In nominę sanctę et individuę Trinitatis. Ego Petrus, de territorio Vellenna, et mulier mea Rainsinna, et filii mei Otgerius et Amalricus, vendidimus sancto Victori, Massiliensis monasterii, et sancto Ypolito unam petiam de terra et unam semodiatam de vinea super illam terram. Est antem ipsa terra iu confinio de Mileciana, inter viam de Rianno castello et viam que venit de Vellenna, et jacet inter has utrasque, usque ad locum in eo ipse vię conjungitur ; et, ab occidente, est ei terminus terra de Guiranno, que terminat cum terra jam dicti sancti Ypoliti. Accepi autem, pro ista terra, unum caballum, per manus fratris Petri, qui ibi in predicta obediētia sancti Ypoliti stabat, etc.

Facta est autem hęc carta vendicionis anno incarnationis Domini <sup>MLV,</sup> indictione VII, epacta VIII.

Galterius firmavit. Adalardus firmavit. Guirannus firmavit.

## 265.

<sup>1053</sup> Ego Gosfredus, Adalardi condam filius dictus, et mulier mea Bellirns, et filii mei Rostagnus, vendidimus sancto Victori, Massiliensis monasterii, et sancto Ypolito de Vellenna duos campos, in eodem territorio de Vellenna; unum scilicet, qui est prope ipsum sanctum Ypolitum, et juxta petram in qua area fit\*, a septentrione; et terminatur campus ille, ab occidente, terra Umberti, quam tenet Rotbaldus; a meridie, terra Stephani caballarii; ab oriente, terra jam dicti Umberti, quam tenet Gudubertus. Alterum vero campum in Mileciana : et terminatur, ab occidente, semita quam tenditur ad Sanctum Marchum;

<sup>1066.</sup>

ab oriente, terminatur monte qui vocatur Querinalus; a septentrione, terra Gualterii, fratris mei. Recepimus autem pro istis campus unum caballum per manus fratris Petri, qui stabat in ipsa obedientia sancti Ypoliti, etc.

Aeta est autem hec vendicionis carta anno ab incarnatione Domini M<sup>l</sup>V, indictione VII, epacta VIII.

## 266.

Ego Galterius de Vellenne, et filius meus Adalardus, et uxor ejus Circ. 1050.  
Bellidis, donamus sanctę Marię et sancto Victori martyri, Massiliensis monasterii, et fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, pro remedio et salute animarum nostrarum, in territorio ipsius Vellenne, juxta ecclesiam sancti Ypoliti martyris, ad puteum, v sestairatas de terra colta; et accipimus, de substantia ipsius monasterii, multonem 1 et 1 saumatum de vino, donante fratrem Bernardo monacho. Si quis vero de heredibus nostris, aut quelibet potestas vel persona, hanc donationem intrumpere vel immutare tentaverit, non liceat ei vendicare quod querit; sed seiad se omnipotentis Dei iram damnandum.

Terram quam adquisivit Bernardus monachus sancto Ypolito. Terram que est ad puteum Sancti Ypoliti dederunt Galterus et Adalardus. Bellidis dedit aliam terram, que est juxta aliam terram jam dictam, et habuit bovem 1, qui valebat vii solidos. Alcherius dedit aliam terram in eodem loco. Guitardus dedit aliam terram, et habuit pro ea ectum 1 et feltrum. Augerius et Petrus, nepos suus, dederunt terram, que fuit de manso Vitalis Berchi, pro animabus suis. Rostagnus Lansre dedit terram de Negatilio, et habuit bovem 1. Dagoara dedit aliam terram, que est sub Salita. Amelius, filius ejus, comutavit terram suam, que est sub Salita, pro una quartairata de vinea. Belliadis jam dicta dedit terram, quam dicunt ad Valde Garcosa; et habuit pro ea solidos m. Pontius Agno dedit orthum 1, pro filio suo quem fecit monachum, et 1 semodiatam de vinea, et silvam de salicibus. Vidal presbyter, qui perrexit Iherusalem, dedit, pro anima sua, quartairatam de vinea, in Maranigas. Alcher de Vellenna dedit terram de Costa.

Ego Alquerius et uxor sua Elna et filiorum nostrorum donamus sancti Victorii et sancti Ypoliti una petia de terra, que est ad Juncaria; et in alio loco, ad ipsa Juncaria, campo uno; et in alio loco, ad Perario, fraternitatem suam; et in alio loco, campo uno, a la Costa Alelze. Ego Alcherius dono hoc que hic nominad. Ego Alcherius firmavit, et uxor mea firmavit, et filii mei firmaverunt. Sane ego aut alius aliquis contra hanc donacionem voluerit aliquit agere, sed sit excommunicatus et habhominatus.

Petrus Adalardus et mulier sua Rainsenna, de uno campo, que dicitur Ajutis, vendiderunt de decimo una medietatem, solidos ii. Ego Rostagnus Leofredus vendit terra, que vocant Negadit, a sancti Victorii et a sancti Ypoliti; et Bernardus monachus dedit bovem i; et in alio loco, subtus puteum Sancti Ypoliti, i linaria, que Michahel Rainaris colit. Signum Rostagnus, qui istam vendicionem fecit, firmavit. Leofredus firmavit. Vuilelmus firmavit. Guirandus firmavit.

## 267.

Carta de Sparone.

13 oct. 1059. In nomine et amore sancte et individue Trinitatis, fideique katholieque rectitudine. Nos omnes pariter coheredes, videlicet Gauzfredus et Hugo, et uxores nostre, scilicet Scocia cum filiis nostris Vuillelmo et Pontio, et Inauris cum suis filiis Vuillelmo et Vugone et Pontio, et Vuilelmus juvenis, nepos noster, et uxor sua Adalgarda, et filii sui Fulcho et Gauzfredus et Pontius et Aicardus, necnon et Amelius Fossanus cum sua uxore, Garsia nomine, cogitantes, etc., concedimus et donamus voluntari animo pariterque consensu Domino Deo nostro et sancto Victorii, martyri ejus, Massiliensis cenobii patrono, et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, perhenniter, ad proprium alodem, ecclesiam videlicet sancte semperque virginis Mariæ sanctique Johannis, cum omnibus suis appendiciis et donis et adquisitionibus, quas adquisivi vel adquisitura est, et cum omnibus suis terminis terrarum, quas melius et amplius adquisivit a nobis omnibus supra scriptis\* donatoribus vel ab aliis, et cum terris videlicet et vineis, silvis et

garribus, aquis, aquarium decursibus, arboribus pomiferis et impo-  
miferis, pratis, ocellatis, omnibusque honoribus et utilitatibus. Igitur  
nos omnes supra scripti, pro remedio animarum nostrarum pare-  
tumque nostrorum, sicut supra scriptum est, donamus supradictam  
ecclesiam sancte Mariæ [et] sancti Johannis, que est sita et consecrata in  
territorio castri nomine Sparronis, cum omnibus supradictis suis ho-  
noribus et utilitatibus, sicut supradictum est, Domino Deo sanctoque  
Victori, martyri ejus, et monachis tam presentibus quamque futuris  
ejusdem monasterii Massiliensis, ad proprium sempiternumque alo-  
dem, ita ut ab hac die et deinceps habeant et possideant, et liberi  
possessores sine ulla inquietudine in perpetuum existant. Si qua vero  
persona, vel nostrorum vel aliorum, hanc legitimam donationem im-  
rumpere vel inquietare temptaverit, non valeat vendicare quod male  
aperierit, insuper componat predicto monasterio sancti Victoris mar-  
tyris et monachis ejus auri obtimi libras mille, et sit excommunicatus  
et anathematizatus a Deo omnipotente et omnibus sanctis, et, nisi  
penitus fuerit, cum Juda traditore et cum Arrio eretico atque cum  
omni cœtu impiorum in inferno inferiore damnatus.

Facta est autem hęc carta idus octobris, anno incarnationis do-  
minice millesimo quinquagesimo nono, indicione xii, epacta iii.

Franco de Velaurs firmavit, et filii ejus Hugo firmavit. Vuilemus  
firmavit. Gauzfredus firmavit, et nepos ejus Teutbertus firmavit. Brun-  
netus de Marignana firmavit. Aldebertus firmavit. Fulco de Auriol fir-  
mavit. Carbonellus de Nantis firmavit. Rotbaldus de Poi Lupario fir-  
mavit. Pontius Aldoardus firmavit. Guiramus de Istro, Umbertus de  
Morarios, Guirannus de Petrasoe firmaverunt. Guiquirannus de Aquis,  
Ugo Mane Cavalea, Ugo de Aquis firmaverunt.

## 268.

Carta de Sparrone.

Dum in hoc seculo, divinis animati virtutibus, commemoramur<sup>1</sup>,  
considerare debemus qualiter ad eternam beatitudinem pervenire pos-

1033

<sup>1</sup> Corv. : *commoramus.*

simus, dicente Apostolo : « *Dum tempus habemus, operemur bonum<sup>1</sup>*; » unde, in alio loco dicitur : « *Qui domum Dei hedificat, infernum despicit.* » Quapropter ego Gauzfredus et Ugo et Pontius et Ottertus, cum uxoribus suis, cum filiorum illorum, hec audientes et reminiscentes Dominum dixisset : « *Hedifficatae mihi altare<sup>2</sup>*; » cum adjutorium bonorum hominum hedificantes hanc aulam, quam Domino petimus consecrandam, ad quam, pro absolutione animarum nostrarum, secundum ecclesiasticum morem, ut Christi sponse, concedimus in dotem, videlicet, de honorem nostram, que est secus ipsam ecclesiam, de roca que nominant Tremolone, sicut descendet ad rivum Rainardi et vadit ad fontem Carpeo et pergit ad vineam Sancti Jacobi, usque ad Montem Majorem; de alio latus, rivo de Scalionе, et descendit in rivo Carunbo, usque in verticem montis. Unde dominus Petrus<sup>3</sup>, Aquensis antestis, cum camponicis suis amonitus, consecrat atque sanctificat Domino hanc ecclesiam in honorem sancte Marie, Dei genitricis, et sancti Johannis Baptistae, cuius protectioni, ne quis emulus contra hanc donationem insidias tendat, committimus atque relinquimus. Sane si quis contra hanc donationem controversiam temptaverit agere, non valeat implere conatus; sed insuper sit, Christo tuente, devictus et per hemni maledictione punitus, et excommunicatus; sed ad suppicio Juda deductus atque cum Anania et Saphira abligatus atque portandus, et postea donatio ista inconvulsa permaneat omniq[ue] tempore.

Acta sunt h[ec] [anno] dominice incarnationis m xxxiii, indicione v.

Indicium hujus testificationis : Gauzfredus et Ugo et Pontius, cum uxoribus suis et filiorum suorum, qui hoc donum uic ecclesiæ conferunt donando, confirming et assertores firmare expostulant. Franco Forajuliense, filio Francone, donavit et firmavit. Motitus firmavit. Gerenus Lupus Isurus firmavit. Signum Gauzfredus vel Ugo et Pontius et Otbertus, cum uxoribus suis et filiorum suorum, qui ista donatione scribere fecerunt vel manibus suis firmaverunt. Vilelmus [de] Turribus firmavit. Josfredus de Brusa firmavit. Pontius Aldardus fir-

<sup>1</sup> Galat., VI, 10.

<sup>2</sup> Deut., XXVII, 5.

<sup>3</sup> Petrus I.

avit. Quinardus firmavit. Giraldus Bernachar firmavit. Jocerannus firmavit. Rodulfus firmavit. Archimbertus firmavit. Ermengaus firmavit. Alfantus firmavit. Bermonius firmavit. Josfredus, filio Rodulfi, firmavit. Lotaldus firmavit. Senioretus firmavit. Vilelmus firmavit. Rodulfus firmavit. Pontius Bellield firmavit. Rostagnus Occulo de Bucco firmavit. Israelus firmavit. Archimbertus firmavit. Bermonius firmavit. Artaldus Pontius Crostella firmavit. Erminricus firmavit. Isnardus firmavit. Sichelmus firmavit. Bernardus de Castrias firmavit. Vilelmus juvenis firmavit. Aicardus de Massilia firmavit. Gauzfredus, frater suus, firmavit. Guirannus firmavit. Brunitus firmavit. Gunbaldus firmavit. Rotbaldus juvenis firmavit. Rotbaldus Niger firmavit. Ricaus de Saumanna firmavit.

## 269.

Carta de Sparrone.

Christus<sup>1</sup>. Auctoritas etenim ecclesiasticis et lex consistit romana, die jov. 3 jan., ut, quicumque rem suam in qualicunque potestatem transfundere 994—1032. voluerit, per paginem testamenti eam infundat, ut prolixis temporibus \* secura quietate permaneat. Quapropter ego Josfredus et uxor mea Scocia, auctoritate secuti, donamus ad monasterium rehificationem membra sancta Maria et sancti Johannis vel sanctam Crucem, qui jam longe vero tempore destructus fuit a paganis, et ego Josfredus, pro misericordia et helemosina, in timore Dei et parentorum meorum facere, quod omni tempore sit habitacio monachorum. Justus es, Domine, et sacri canones prohibent ut ubi fuit abitacio monachorum, non debet esse laicorum habitatio. Dicit Salvator : « Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur<sup>2</sup>; » et qui oc istum monasterium edificetis, quia scriptum est : « Qui domum Dei rehificat, infernum despicit; » et beatus Apostolus dicit : « Qui domum Dei disviolaverit, disperdet illum Deus<sup>3</sup>. » Facite helemosina, ut consequatis celestia regna, quia ecclesia scala celestis est; nullus potest ascendere nisi per ecclesiam. Quomodo

<sup>1</sup> Haec vox loco chrismatis fortasse descripta fuit.

<sup>2</sup> Matt., V, 7.  
<sup>3</sup> Cor., III, 17.

potest homo turrem ascendere , si destructa fuerit scala ? Edificet prius scalam , et postea ascendat . Ita edificet unusquisque ecclesia , ut securus percipiat cœlestia regna . Omnis qui hoc monasterium istum edificaverit , aut de rebus suis donaverit , accipient vitam eternam ; et qui hoc monasterium destruere conaverit aut ipsos monachos injuriaverit , sive clericus sive laicus sit , maledictus sit . Ipsum monasterio , que est in comitatu Aquense , in valle que nominant Vanees , et est inter castrum Artiga et Esparrone . Donamus ad ipsum monasterium terra ubi fuerit villam , et est condamina ; partem meam dono , et est partita per unum . Et partes prima tenet de monte que vocatur Artyga minore , usque ad ciminterio de ipsum monasterio , in via que vadit Arriannos<sup>1</sup> et ad castrum Artyga ; et abet , de ambos latus , destros cxxxiii , et , de ambos frontes , destros lxxx , et , de uno latus , abet puteum anticum . Et alia parte subtus viam , que habet , de ambos latus , destros c , et , de ambos frontes , destros lxiii . Et aliam partem que justa via que vadit Arriannos , et est inter vinea de Gairardo et de Lotardo ; et abet ipsa terra , de ambos latus , destros lxxv , et , de ambos frontes , destros xxxvi . Et , in alio loco , alia petia , que est justa via publica que vadit ad Sanctum Petrum , vel aliis locis , et tenet ista terra usque in vinea de Ricardo clero (et ipsa vinea dono) , et habet ipsa terra destros cl , et , de alio latus , destros . . . .<sup>2</sup> et , de alios frontes , destros cc . Consortes ista terra , de totas partes , terra Franchone et Pontio Pagisio et Isarno et Bermunno presbytero et Lotaldo clero et Bermunno cellarario et Gairardo et Lotardo . Et dono ibi , in alio loco , juxta via superana que vadit ad Artiga , petia de terra ; et habet , de uno latus , destros lxxvii , et de alio latus , destros nonanta , et de ambos frontes , lxx . Consorte : de uno latus , Francone , et de alio latus , vinea de Daniel , et uno fronte , fontem de Subitana , et de alio fronte , Franchone . Et dono ibi , in alio loco , vinea que fuit de Bonofacio , subtus castrum Sparruno ; et habet ipsa vinea destros xxii , et de alio latus , destros xxii , et ambos frontes , destros xxii . Et dono ibi , in alio loco , vinea in cluso de Cauciberto , semodiata ; et habet ipsa vinea destros lxii , et de alio latus , destros xvii , et de